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Przemówienie Bevina w Izbie Gmin

toszym pożytkiem dla zniszczonej wojną szybszej odbudowy swych krajów, niż 
ludności. można było początkowo przypuszczać.

Największą klęską, zdaniem min. Bevina, KONSERWATYŚCI
są masowe wędrówki ludności, które w sa- mac* iAMAi i7Ar ii
mej Europie obejmują około 25 milionów PRZECIWKO NACJONALIZACJI 
ludzi. BANKU ANGLII

Przechodząc d.o spraw polityki europej- '< LONDYN (Antena wł.) — Z Londynu do- 
skiej min. Bevin nie określił dokładnie noszą, że partia konserwatywna postanowiła 
swego stanowiska wobec. zagadnienia Za- głosować przeciwko ustawie o upaństwo-

chwili obecnej roszczenia terytorialne nie Czać projekty tego rodzaju. Postanowienie 
są tak istotne, jak należycie zorganizowa- to zapadło po odbyciu przez leaderów par
na kontrola międzynarodowa nad pokona- tii szeregu konferencyj z kołami londyń- 
nymi niemcami. / sfcjej city.

Na zakończenie swego przemówienia mi- W Anglii posunięcie to określa się jako 
nister Bevin podkreślił, że mimo okrop- pierwszy krok w zdecydowanej walce kon
nych zniszczeń spowodowanych wojną — serwatystów z rządową polityką upaństwa- 
wszystkie narody, dzięki niebywałemu roz- wiania ważnych z punktu widzenia pań-

Kłopoty gospodarcze Europy
LONDYN (Antena wl.) — W czasie wczo

rajszej debaty w Izbie Gmin na temat kry
tycznej sytuacji gospodarczej w-Europie 
nabrał głos minister spraw zagranicznych 
Bevin, który rozpoczął swe przemówienie 
słowami:

„Pragnąłbym, by na świacie było więcej 
parlamentów podobnych do naszego i by 
te parlamenty z równym przejęciem jak 

sytuacja gospodarcza w Europie. Kłopoty 
Europy są nieuniknioną konsekwencją i 
punktem kulminacyjnym 30-tu, bo tak to 
można określić, lat wojny i rabunkowej 
gospodarki hitleryzmu. Największym nie
bezpieczeństwem jest możliwość wybuchu 
epidemii, którą wędrujące masy ludności, 
tłumnie wraćaiące do swych domów, mogą wszystkie narody, dzięki niebywałemu roz- wiania ważnych z punktu wid; 
rozprzestrzenić w całej Europie." Przecho- wojowi techniki mają możność o wiele stwa gałęzi przemysłu i handlu, 
dząc do spraw poszczególnych państw eu- ■■u........ .
ropejskich, minister 'Bevin mówił ze szcze
rym współczuciem o problemach, przed 
którymi stoją rządy Poiskl i Czechosło
wacji, krajów, którym najbardziej we zna
ki, dała się bkupacja hitlerowska. , .

'. By znaleźć. wyjście z tego trudnego, im
pasu narody całego świata winny wejść na 
drogę współpracy i wzajemnego zaufania, 
bo tylko ta droga jest realna i może przy
nieść . pewne rezultaty.
. Wielkie znaczenie w akcji1 ratunkowej . 
dla Europy.mieć będzie porpoc Stanów Zje
dnoczonych. Aby i im ułatwić te trudne 
zadania, zdaniem min. Bevina, winno się i 
zagwarantować środki opałowe dla Argen
tyny, która do tej pory używa jako opału 
kukurydzy, którą przecież można przeka
zać w takim wypadku, jako paszę dla by- ekonomicznej -wszystkich ptrli- 
n;a Stanom ¿jednoczcnym a. pszenicę, bę- tycznych partyj francuskich, zjednoczonych
tlącą dotychczas paszą dla bydła, wysłać 
wygłodzonej Europie, którą na pewno zu
żytkuje ją bardziej odpowiednio i z więk-

re-

DYMISJA 
RZĄDU LUKSEMBURSKIEGO 

LONDYN. ,— Jak donosi agencja Reutera 
w związku z nowymi wyborami, jakie od- 
były się w Luksemburgu w dniu 21 paź-- 
dziernika, premier Pierre Dupont podał się 
do dymisji wraz z całym gabinetem.

HISZPAŃSKI 
RZĄD REPUBLIKAŃSKI 

DOMAGA SIĘ INTERWENCJI
WASZYNGTON. — Hiszpański rząd

publikański zwrócił się do premiera Attlee 
i gen. de Gaulle oraz prezydentów USA, 
Perm Kolumbii, Ekwadoru, Chile, Kuby i 
Urugwaju z wezwaniem aby interweniowa 
li u gen. Franco dla uratowania życia 22 
działaczom republikańskim w Kadyksie. 
Rozprawa przeciwko nim rozpoczęła się 22 
października. Prokurator zażądał dla wszy
stkich oskarżonych kary śmierci.

ARABOWIE GROŻĄ COFNIĘCIEM 
KONCESYJ NAFTOWYCH

LONDYN (Antena wi.) — Korespondent 
polityczny „Daily Herald" donosi, że mię
dzy prez. Trumanem a premierem Attlee 
doszło do wymiany poglądów w sprawie 
Palestyny. Korespondent donosi, że osiąg
nięte w ten sposób porozumienie będzie 
stanowiło podstawę do oficjalnego oświad
czenia rządu brytyjskiego, które będzie 
ogłoszone w tej sprawie w ciągu przyszłe
go tygodnia. Ibn Saud przewodniczący Li
gi Arabskiej oświadczył, że o ile Stany Zje
dnoczone nie zmienią swego stanowiska w 
sprawie Palestyny i o ile nie poprą postu
latów arabskich, Arabowie cofną koncesje 
naftowe, udzielone Stanom Zjednoczonym.

„POROZUMIENfE 
ZOSTANIE OSIĄGNIĘTE“ 

TWIERDZI AMB. CATROUX
PARYŻ (Antena wl.) — Ambasador fran

cuski w Moskwie Catroux oświadczył przed 
odlotem do Związku Radzieckiego, iż jego 
zdaniem nieosiągnięcie porozumienia w 
czasie obrad ministrów spraw zagranicz
nych w Londynie nie powinno nikogo dzi
wić, ponieważ była to pierwsza wspólna 
konferencja wielkich polityków po zakoń
czeniu działań wojennych. Ambasador Ca- 
troux wyraził przekonanie, że Związek Ra
dziecki i Stany Zjednoczone dojdą do poro
zumienia w zasadniczych sprawach, doty-

BfiHtKki światowej

Francja w obliczu zmiany rządu
PARYŻ (Antena wl.) — Po ogłoszeniu sterstwo obrony narodowej zostanie powie- 

wyników wyborów Francja stanęła w obli- rzone dotychczasowemu głównemu inspek- 
czu zmiany rządu. W dobrze zorientowa- torowi wojsk okupacyjnych, generałowi 
nych kolach politycznych Francji panuje Delatre de Tassigny.
przekonanie, że generał de Gaulle utworzy 
rząd koalicyjny, w którego skład wejdą 
przedstawiciele trzech głównych partyj, 
które odniosły zwycięstwo w ostatnich wy
borach. Przywódcy tych partyj są zdania, LONDYN (Antena wł.) — W dniu wezo- 
że w.akcji tworzenia nowego, rządu gene- ra^szym między rządem francuskim.'a rzą

dem republiki czechosłowackiej podpisana 
została ninowa gospodarczą, która obowią
zywać ma na okres 6 miesięcy. W myśl u- 
mowy tej Francja ma dostarezać Czecho
słowacji bauksyt, potrzebny do wyrobu alu 
minium, à Czechosłowacją doetarcaac bę
dzie Francji słód, szkło i porcelaną. War
tość pieniężna wymiany towarowej określo 
na została sumą 400 milionów franków.

, Ze strony francuskiej urnowe podpisał 
Dziennik „L'Aube" jest zdania, że w no- ińinister Bidault, a ze strony ezeehosłowac 

wym rządzie generała de Gaulle'a mini- kiej minister Ripka.

czu zmiany rządu. W dobrze zorientowa- 

rai de Gaulle nie napotka na żadne poważ
niejsze przeszkody. Poza rozmowami na 
temat utworzenia nowego rządu toczą się 
obrady w sprawie osiągnięcia .wspólnej 

w ramach Francuskiego Ruchu Oporu.
Utworzenie nowego rządu spodziewane 

jest- w ciągu tygodnia po zakończeniu roz
mów'na ten temat..

Konferencja prasowa u Byrnesa
WASZYNGTON (Antena wł.) — W cza

sie ostatniej konferencji prasowej odbytej 
w Waszyngtonie amerykański sekretarz 
stanu Byrnes udzielił jak zwykle zebranym 
dziennikarzom odpowiedzi na szereg pytań, 
związanych z obecną ’sytuacją polityczną 
w Europie. Odnośnie obrad zastępców mi
nistrów spraw zagranicznych pięciu wiel
kich mocarstw, którzy kontynuują swoje 
rozmowy W Londynie, min. Byrnes stwier
dził, że osiągnięto już daleko idące poro 
zumienie w wielu punktach spornych.

Na pytanie jednego z dziennikarzy, czy 
premier Attlee wiedział o rzekomym liście, 
który miał wysłać prez. Truman do gene
ralissimusa Stalina w sprawie znalezienia 
wyjścia ze ślepego zaułka, w jakim utknę
ły obrady londyńskie, min. Byrnes oświad
czył, że nie ma żadnych informacyj o po
dobnym liście i że jest zdania, iż żaden list 
tego rodzaju nie był przez prez. Trumana 
wysłany.

Jeden z dziennikarzy postawił pytanie, 
czy rząd Stanów Zjednoczonych omawiał

Prez. Traman utrzyma tajemnicy

produkcji bomby atomowej
WASZYNGTON (Antena wł.) - Z Wa

szyngtonu donoszą, że prezydent Truman 
powziął ostateczną decyzję utrzymania ta
jemnicy produkcji bomby atomowej na 
własną odpowiedzialność.

*
LONDYN (Antena wł.) — Wczoraj wie

czorem w wielkiej sali Albert-Hallu król 
Jerzy VI wygłosił przemówienie do zebra
nych tam z okazji 100-nej rocznicy po
wstania Kolegium Imperialnego Wiedzy 
i Techniki naukowców. W przemówieniu 
swym król Jerzy VI zaznaczył, że gorącym ___ _____________ „
pragnieniem i zdecydowanym dążeniem sterstwa. spraw zagranicznych oświadczył,- 
ludzkości winno być skierowanie epokowe- że.Francja nie otrzymała jeszcze odpowie- 
go odkrycia, jakim było stworzenie bomby dzi od sojuszników w sprawie, przyznania 
'atomowej i wynalezienie nowego źródła '■ “ -1- 1—z ' ■■’- ' " ’ * -*■*
energii na tory działalności pokojowej i 
wykorzystanie tego wynalazku dla dobra 
ludzkości. ' ■■
•Premier AŁtlea saPAWdiiy» Że ® nąj-

FRANCUSKO-CZESKA 
UMOWA HANDLOWA

zagadnienia związane z bombą atomową 
z rządami innych państw. Minister Byrnes 
stwierdził, że do tej pory żadne rozmowy 
na ten temat prowadzone nie były, , mimo 
to jednak można przypuszczać, że rozmo
wy na temat pokojowego wykorzysta
nia energii atomowej odbędą się wkrótce.

Minister «Byrnes oświadczył również, że 
w ciągu najbliższego tygodnia lub 10-ciu 
dni zostaną ©publikowane postanowienia, 
odnośnie zawieszenia broni z Włochami. 
Byrnes zaznaczył, że już w czasie jego os
tatniej bytności w Berlinie dowódcy armij 
sprzymierzonych wyrazili swoje zdanie, 
że wobec nowego ukształtowania warun
ków w Europie warunki rozejmu z Wło
chami są zbyt surowe i nie odpowiadają 
obecnej rzeczywistości.

Na zakończenie min. Byrnes zapowie
dział, że w poniedziałek będzie przemawiał 
na t. zw. „forum radiowym", zorganizowa
nym przez redakcje dziennika „New York 
Herald Tribune“.

bliższym czasie rząd Wielkiej Brytanii po
da do wiadomości publicznej swoje stano
wisko w związku z zagadnieniem zużytko
wania energii atomowej. Ogłoszenie poglą
du rządu W. Brytanii na te sprawy nastą
pi po przedstawieniu brytyjskiego punktu 
widzenia rządom Stanów Zjednoczonych i 
Kanady.

— 'ó --
FRANCJA ŻĄDA ODSZKODOWA

NIA ZA OKRĘTY WOJENNE
PARYŻ. — Rzecznik francuskiego mini- 

iej 6-ciu kontrtorpedoweów, 6-ciu lodzi pod 
wodnych i 5-cin statków pomocniczych z 
dawnej floty niemieckiej jako odszkodowa
nia za straty poniesione podczas walk po 
stroni© aliantów.

I 
norumbtrgo

Nareszcie! Krótkim tym słowem każdy 
z nas wita wiadomość, że ostatecznie — t 

miejmy nadzieje tym razem naprawdę nie
odwołalnie — ustalony został termin pro
cesu niemieckich przestępców wojennych 
na 20-go listopada.

Przyznajemy, że wyznaczenie terminu 
rozpoczęcia rozpraw i to w stosunkowo 
niedługim czasie, bo za miesiąc, jest dla 
nas ...... ,__ ___
niebywale wolnego tempa prac Międzyso-

llugim czasie, bo za miesiąc, jest dla 
miłą niespodzianką. Przyzwyczajeni do 

juszniczego Trybunału do sądzenia zbrod
ni wojennych obawialiśmy sie powstania 
nowych trudności i komplikacyj i nowej 
zwłoki.

Musimy stwierdzić, że atmosfera, która 
poczęła tworzyć się dokoła Trybunału No
rymberskiego, nie odznaczała sie bynaj
mniej powagą, jaką ta międzynarodowa 
instytucja sądowa winna sie cieszyć. Prasa, 
a z nią i opinia publiczna oczekiwała szyb
kiego wymiaru sprawiedliwości i surowe
go potraktowania wojennych' zbrodniarzy. 
Oba te postulaty nie zostały spełnione. Przy 
gotowania do procesu posuwały sie iście 
żółwim krokiem. Historyczna dziś już nie
omal postać — sędzia Jackson, przewodni
czący delegacji amerykańskiej, eó pewien 
czas wydawał jakieś oświadczenia, które 
nigdy nie były realizowane.’

Mamy dziś drugą połowę października. 
Dnia 1-go sierpnia rozgłośnie radiową opu
blikowały na cały świat groźne ultimatum 
sędziego Jacksona. Wreszcie i jego jakoby 
zniecierpliwiło, że na skutek różnicy zdań 
miedzy delegatami*poszczególnych  państw 
obrady . Trybunału Międzysojuszniczego, 
które miały trwać siedem dni, przeciągnę
ły się do... trzech tygodni, a i to końca ich 
nie było widać. Przybrał więc sędzia’Jack
son,. jak żeśmy już powiedzieli, groźną mi
nę l stanowczym, tonem złożył oświadcze
nie, iż. jeśli na następnym posiedzeniu nie 
zostanie osiągnięte porozumienie, wówczas 
sądy amerykańskie przeprowadzą swe roz- 
pra.wy w zupełnej niezależności od postę
powania innych krajów. Na następnej se
sji porozumienia oczywiście nie osiągnięto, 
a groźne oświadczenie podzieliło los tylu 
innych: dostało się na łamy dziennikar- . 
skich felietonów i dostarczyło tekstu auto
rom piosenek rewlowych.

. Od czasu tego minęło prawie trzy mie
siące. Czytelnicy polscy z rozczuleniem czy 
tali reportaże o tym, jak to dziś zmuszeni 
są żyć hitlerowscy bandyci. Zgrozą ich 
przejmował niezwykle surowy rygor wię
zienny.. nakazujący uwięzionym łotrom 
... wstać, gdy wchodzi komendant straży. 
Obawiali się, czy zdrowia więźniów nie na
razi na swaąk zbyt stromne menu więzien
ne, składające się z... czekolady, biszkoptów 
i mięsnych konserw. I zaciskali tylko zęby, 
przypominając sobie metody gestapo, wspo 
minając. np. takie ..badania“ zamordowane
go później Marszałka Rataja, w czasie któ
rych ten wielki, patriota, pełniący jakiś 
czas zastępczą funkcję Głowy Państwa Pol 
skiego, bity był po twarzy przez niemiec
kich żołdaków.

A Trybunał niefrasobliwie radził dalej. 
Zagrożona cierpliwość sędziego Jacksona 
zdawała się być nieograniczoną. Jego mię
dzynarodowi koledzy dzielnie mu sekundo
wali. Tylko z opinią publiczną było znacz- • 
nie gorzej.
. Nie będziemy się zajmować przyczynami, 
jakie wywoływały tę nadmierną zwłokę. 
Ograniczamy się wyłącznie do zarejestro
wania suchych faktów, które mają dosta
teczną wymowę.

Dzisiaj — akt oskarżenia jest już gotów. 
Trybunał dzielnie przebrnął i przez ostat
nią przeszkodę — której „w pośpiechu“ nie 
zdołał przewidzieć: przetłumaczenie aktu 
na język rosyjski. Akt oskarżenia przeciw
ko dwudziestu czterem, arcyłotrom liczy po
nad dwadzieścia cztery tysiące słów, i gdy 
plszemy te słowa, został on już obwinio
nym doręczony. Dano im cały miesiąc cza
su na zapoznanie się z oskarżeniem, i przy
gotowanie obrony.

Akt oskarżenia został przez prasę opu
blikowany. Obejmuje on wszystkie zbrod
nie., popełnione przez byłych przywódców 

Ridderii. Został on tak ujęty, iż. 
zbliżający się proces w Norymberdze bę
dzie tylko początkiem generalnej roz
praw?/ ze wszystkimi przestępcami wojen
nymi.

Jeden z dawnych komunikatów praso- 
wych z obrad. Trybunału głosił, że „naj
bliżsi wspÓłpraco?vnicy Hitlera będą odpo
wiadali za. spisek przeciwko ludzkości, ztf 
pogwałcenie Powszechnie obowiązujących 
praw i. za porzucenie narodowi niemieckie--

(Dalszy ęiag na simaia 2-ei)
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Delegaci młodzieży polskiej
o swym pobycie w ZSRK

społeczeństwa, dał jej możność pełnego fi
zycznego i kulturalnego rozwoju“.

Członek Prezydium Zarządu Głównego 
ZWM ob. Dryll, mówi: „Przekonaliśmy się, 
co może zdziałać młodzież zjednoczona w 
organizacji, która żyje ideą budownictwa 
swego państwa!“

Delegat Związku Młodzieży Wiejskiej 
„Wici“ ob. Stasiak z podziwem opowiada 
o wysiłku radzieckiej młodzieży w dziele 
odbudowy kraju. Leningrad został już pra
wie całkowicie odbudowany, głównie dzięki 
pracy brygad młodzieżowych. Młodzież te
go bohaterskiego miasta daje 30 godzin 
tygodniowo swego wolnego czasu na pra
cę przy odbudowie.

Przedstawiciel Zw. Młodzieży Demokra- zła mocne podstawy do trwałej przyjaźni, 
tycznej ob. Guzlcki podziwia opiekę rządu którą będzie stale wzmaenłała dla dobra 
radzieckiego nad wyższym szkolnictwem. naszych narodów.

francuska

WARSZAWA (PAP). — Członkowie de
legacji młodzieży polskiej przybyli ostat
nio do Warszawy po 11-dniowym pobycie 
w ZSRR, opowiedzieli przedstawicielowi 
PAP o swych wrażeniach z podróży, którą 
odbyli na zaproszenie antyfaszystowskiego 
komitetu młodzieży radzieckiej.

' Przewodniczący organizacji młodzieżo
wej TUR ob. Obrączka mówi: „Celem 
naszej podróży było zaznajomienie się bez
pośrednie z życiem młodzieży radzieckiej 

■ z ro,‘l ** życiu całego społeczeństwa. 
Chcieliśmy zobaczyć, jakimi metodami od- 
działywują organizacje młodzieżowe na 
swych członków; jak wychowują ich, osią
gając tak wspaniałe rezultaty.

Powitanie naszej delegacji i przyjęcie, 
z jakim spotkaliśmy się w Moskwie i Le
ningradzie nacechowane było serdecznoś
cią. Młodzież radziecką szczególnie intere
sowały zagadnienia związane z pracą Ko
misji Porozumiewawczej organizacyj mło
dzieżowych w Polsce i współpraca tych or
ganizacyj.w realizowaniu najważniejszych 
zadań państwowych. Przy, obserwowaniu 

uderzył nas żywiołowy pęd do nauki.
Młodzież pracująca, podnosząc swe kwa

lifikacje zawodowe, dokształca się nie
ustannie. Młodzież radziecka ma niezwy
kle poważny stosunek do pracy i zdaje so
bie sprawę, że bez wysiłku nie może być 
mowy o poprawie bytu ogółu. RzpH ra
dziecki potrafił swą młodzież wychować 
tak. ahv wszystkie swe siły poświęcała dla

o problemie większości rządowej
życia młodzieży radzieckiej szczególnienas żvwinłnwv tiaiI Aa nai-ilri tyczne są zaabsorbowane w dalszym ciągu

norymbetgti
(Dokończenie ze strony 1-ej) 

mu swojej woli, co pociągnęło za sobą dal
sze zbrodnie licznych tysięcy agentów i po
mocników“. Bardzo dobrze, żę teza o po
gwałceniu woli narodu niemieckiego wie zo 
stała w akcie oskarżenia uwzględniona. 
Jest to bowiem teza, z gruntu biedna, Oskar 
żeni byli arcyzbrodniarzami wśród zbrod
niarzy, jakimi byli wszyscy niemcy z nie
licznymi bardzo wyjątkami.

Do rozpoczęcia rozprawy mamy okrągły 
miesiąc. Cierpliwie będziemy czekać. Sądzi 
my, że Trybunał w imię swej nadwątlonej 
powagi nie póidzie już na dalsze zwłoki, 
nie popełni uchybień , . . -

CnctelibyśW.y tylko jeszcze przypomnieć, 
że pomimo odmiennego stanowiska zagra
nicy nie zrezygnowaliśmy bynajmniej z o- 
soby d-ra Franka naszego „Generalnego Gu 
bernatora“ z łaski „Wielkiego Führ er a“. Po 
norymberskim procesie winien on być bez
względnie wydany w nasze rece, gdzie z ko
lei zapozna sie z wymiarem sprawiedliwoś
ci „swego“ narodu. Przyrzekamy, że w zde
wastowanych z jego polecenia naszych la
sach odnajdziemy solidne drzewo na szu
bienice. Mocne i wysokie.

Karol Poizmanek.

Spotkaliśmy sie arfeJtr tatach
Zjazd wychowanków Gimn. Im. H. Sienkiewicza w Częstochowie

Syto, jaik kilkanaście lat ternu. Ten sam budy 
nek, ten sam dziedziniec. Mżyło, jak zwykle w tej 
porze.

Wspomnienia opanowały dusze. Tyle lat temu. 
Jak leci tein czas. Oczy szukały wśród nadchodzą
cych — kolegów z tej samej klasy. Jest Bolek, Sta- 
siek, Kazik w sutannie, przyjechał Władek. Sło
wa powitania, uściski. A co ze Zdziśkiem? Nie 
żyje. Smutek. I Witka już nie ma i Marian zginął. 
Ludwik nie wrócił. O paru żadnej wiadomości. 
Tak przecież niedawno byliśmy tu ostatni raz, a 
tyle zmian zaszło. A może tó dawno? Wreszcie 
znajomy głos komendy. Jak wtedy, jak wtedy. 
Znów w dwuszeregu. Odliczyć. Starsi na przedzie. 
Baczność! Sztandar wychodzi. Orkiestra gra hymn. 
Idą, Ten sam sztandar — w sercu jakoś rzewnie. 
Niosą sztandar najstarsi. Trochę śmiesznie, bo je. 
den z nich z pokaźnym brzuszkiem.

Idziemy do kościółka. I tu niewiele zmian. Te 
same obrazy, ściany. Cicho. Nabożeństwo odpra
wia ksiądz biskup. Tak samo kazanie od ołtarza. 
Koniec. Powrót do gimnazjum. I tu jeden z naj
piękniejszych momentów. Przekazanie sztandaru 
młodym. Tym, którzy teraz są. Krótkie przemó
wienie dyrektora. Potem jednego z seniorów zjaz. 
du aidw. Biełobradka: „Weźcie ten sztandar i noś
cie go tak wysoko, tak dumnie, jak myśmy nosili.“ 
Orkiestra gra hymn. Defilada uczestników Zjaz
du i młodzieży przed sztandarem. A, ze sztanda
rem dwa poczty — nas starszych i tych młodszych.

I było dziwnie, rzewnie.
I było tak, jak kilkanaście lat temu.
Zjazd rozpoczął się w sobotę, dnia 2O.X b. r. 

wspólnym skromnym podwieczorkiem w sali ho. 
telu Polonia, gdzie spotkali się uczestnicy. W 
imieniu komitetu organizacyjnego zebranych po
witał. kol. H. Urbanowicz — wicewojewoda kie. 
lecki — inicjator Zjazdu. Po wpisaniu się na listę 
obecności udali się wszyscy uczestnicy do teatru, 
gdzie byli widzami tragifarsy „Moralność pani 
Dulskiej“;

Drugi dzień Zjazdu koleżeńskiego rozpoczął się 
zbiórką na dziedzińcu gimnazjalnym, wspólnym 
nabożeństwem w kościółku, przekazaniem sztan

zagadnieniem utworzenia większości par
lamentarnej i rządowej. Oficjalna opinia 
kierownictwa partii socjalistycznej w tej 
sprawie będzie wiadoma w przeciągu naj
bliższych dwóch dni. Jednakże Leon Blum 
wypowiedział się na łamach dziennika „Po
pulaire“ za utworzeniem większości, skła
dającej się z socjalistów, komunistów i 
ruchu republikańsko-ludowego. Większość 
taka mogłaby powstać, zdaniem Bluma, na 
podstawie uznania programu Narodowej 
Rady Oporu jako programu przyszłego 
rządu.

Dziennik „Humanité“ wysuwa propozy
cję utworzenia większości komunistyczno- 
socjalistycznej bez udziału ruchu republi
kańsko-ludowego. Stanowisko ruchu repu
blikańsko-ludowego nie jest jeszcze osta-

Straty francuskie wskutek wolny
PARYŻ (PAP.) — Komisja dla ustalenia 

kosztów okupacji ogłosiła bilans strat, po
niesionych przez gospodarkę francuską 
wskutek wojny z Niemcami. Ogólna suma 
strat wynosi 4.893 miliardy franków (we
dług poziomu cen z 1945 roku). Wartość to
warów zrabowanych przez nipmęóyy oyaz 
wywiezionych u'fzddżeh fabrycznych wy- 
nosi 2.342 miliardy franków. Straty pow
stałe wskutek bombardowań niemieckiej 
armii okupacyjnej przez lotnictwo sprzy
mierzonych i wskutek sabotaży francu
skiego ruchu oporu, Wynószą 1.832 miliar
dy. Reszta strat powstała wskutek znisz
czenia najrozmaitszych towarów i zapasów 
oraz wskutek odszkodowań, które rząd 
francuski bedzie m usiał zapłacić osobom 
cywilnym. 200.000 Francuzów zginęło pod
czas okupacji. 230.000 inwalidów powróciło 
z robót przymusowych w Rzeszy, z obozów

daru kolegom najmłodszym, tym, którzy są teraz 
uczniami gimn. H. Sienkiewicza. Następnie uczest
nicy Zjazdu udali się na salę, gdzie odbyły się o- 
brady według programu. Tu zebranie otworzył inż 
Usakiewicz, powołując do prezydium kolegów: 
adw. Biełobradka, dr. Siciarza, adw. Kieszczyń- 
skiego, adw. Hassenfelda, St. Niiemierkę i...

Przewodniczący prezydium Zjazdu kol. adw. 
Bielobradek zarządził jednominutowe milczenie 
dla uczczenia kolegów zmarłych i poległych. Ks. 
Biskup Czajka odmówił modlitwę.

Następnie przemawiał dyr. gimnazjum ob. K. 
Sabok. Witał dyrektor swoich dawnych uczniów 
w swoim i profesorów imieniu i życzył pomyślnych 
wyników w obradach. Po krótkim i serdecznym 
przemówieniu dyrektora głos zabrał kol. inż. 
Pieńkowski, który w doskonałym referacie przed
stawił historię gimnazjum, przesunął przed zebra
nymi portrety zmarłego dyrektora W. Płudow
skiego i profesorów, którzy uczyli w gimnazjum.

Po referacie kol. Pieńkowskiego —’przystąpio
no do ustalenia terminu następnego Zjazdu. Po 
dyskusji ustalono zwołać następny zjazd w roku 
1947. ( l,

Będzie to raczej organizacyjny zjazd, który usta
li dopiero terminy stałych, co paroletnich Zjaz
dów.

W sprawie następnego punktu Obrad — uczcze
nia poległych kolegów — zebrani uchwalili ufun
dowanie tablicy pamiątkowej.

Przedostatnim punktem obrad był referat kole
gi H. Urbanowicza — wicewojewody kieleckiego 
na temat obecnej sytuacji politycznej Polski. Pre
legent w referacie scharakteryzował pokrótce sy
tuację polityczną Polski przed 1939 rokiem, poli
tykę, jak nazwał ją — szamotania się od przypad
ku do przypadku — i poprzez krótką historię oku
pacji — przeszedł do chwili obecnej. Polska — 
stwierdził mówca — musiała zerwać z polityką 
szamotania się, musiała wybrać jeden z dwu blo. 
ków jakie utworzyły się obecnie — i wybrała blok 
wschodni, gdyż tnk nakazywała nam nasza racja 
stanu. Polska oparła się teraz nie na wybranej, 
uprzywilejowanej kaście, lecz na robotniku, chło

Reprezentant Zw. Ha:
- - - CZy|

Reprezentant Zw. Harcerstwa Polskiego 
podharcmistrz Szewczyk miał możność po
rozumienia się z młodzieżą polską, zamie
szkałą dotąd stale w ZSRR, która obecnie 
przygotowuje się do powrotu do kraju. Ci 
młodzi obywatele będą niezmierni® cennym 
elementem dla Polski, gdyż stosunek ich 
do pracy jest taki, jaki się da zaobserwo
wać u całej młodzieży radzieckiej. W ZSRR 
— mówi ob. Szewczyk — nie ma ludzi uchy
lających się od pracy.

Wrażenia delegatów młodzieży polskiej, 
a także sprawozdanie z podróży do Polski 
reprezentacji radzieckiej pozwalają stwier
dzić, że młodzież polska I radziecka znąla-

tocznie określone. Jednakże 'jeden z przy
wódców tego ruchu Maurice Schumann 
wysuwa na łamach dziennika „L'Aube“ 
projekt utworzenia większości parlamen
tarnej, w skład której weszliby socjaliści i 
ruch republikańsko-ludowy.
v OSTATECZNE WYNIKI 

WYBORÓW W LUKSEMBURGU» 
PARYŻ (PAP). — Agencja France Pres

se podała ostateczne wyniki wyborów do 
parlamentu luksemburskiego. Partia chrze
ścijańsko - socjalistyczna (konserwatyści) 
uzyskała 24 mandaty (w ostatnim parla
mencie 25 mandatów), socjaliści otrzymali 
12 mandatów (poprzednio 18), demokracja 
patriotyczna — 8 (poprzednio 0), komuniś
ci — 5 (poprzednio 0), niezależni demokra
ci — 2 (poprzednio 6). Partia komunistycz
na Jest po raz pierwszy reprezentowana w 
parlamencie luksemburskim.

koncentracyjnych i z obozów jeńców wo
jennych. Na skutek przymusowych robót 
Francuzów w Rzeszy Francja straciła 12,5 
miliątda dni roboczych.

FRANC. STREFA OKUPACYJNA 
OCZYSZCZONA Z HITLEROWCÓW 

PARYŻ (PAP). — Agencja France-Pres- 
se donosi, że francuska strefa okupacyjna 
została, całkowicie oczyszczona z elemen
tów hitlerowskich. W Baden zwolniono 
62% urzędników niemieckich, zatrudnio
nych jeszcze w samorządzie, w Nadrenii 
34 proc., w Palatynacie 30 proc., w Wir
tembergii 75 proc. Wielu spośród zwolnio
nych zostało aresztowanych za przynależ
ność do partii hitlerowskiej. Z powodu bra
ku nauczycieli i podręczników szkoły Są 
nieczynne.

pie i pracującym inteligencie. Polska ludowa' i 
robotnicza — znajdzie zrozumienie i poparcie 
wszędzie — gdyż wszędzie, do głosu dochodzi 
robotnik i chłop. Prelegenta nagrodzono huczny
mi oklaskami.

W ostatnim punkcie obrad po dyskusji postano
wiono:
a) powołać Komitet Organizacyjny dla zorgani

zowania k-oła byłych wychowanków gimnaz. 
jum. W skład komitetu weszli członkowie pre
zydium zjazdu, jako miejsoowi.

b) na wniosek kol. adw. Hassenfelda wystosować 
uroczysty protest w sprawie wyroku na Pola
ków w Paderborn.

c) rozwinąć akcję dla stworzenia bursy przy gim
nazjum i nazwać ją imieniem dyr. W. Płodow- 
skiego,

d) zwrócić się do Zarządu Miejskiego z prośbą 
o nazwanie jednej z ulic w Częstochowie imie
niem dyr. W. Płudowskiego.

e) przesłać do Prezydenta K. R. N. i do ministra 
oświaty depesze hołdownicze zapewniające o 
gotowości uczestników zjazdu do pracy dla 
Polski.

Na zakończenie uczestnicy zjazdu w uznaniu 
zasług zmarłego dyrektora W. Płudowskiego po
wzięli następującą uchwałę:

„Dyrektor Wacław Płodowski zasłużył się dob
rze Ojczyźnie i Szkolnictwu Polskiemu“.

Serdeczną owację zgotowano także obecnemu 
dyrektorowi K. Sabokowi i ogrodnikowi A. Pia- 
checkiemu za uratowanie sztandaru gimnazjalne
go.
Wpisaniem się do pamiątkowej księgi zjazdu wy- 
konanej przez art. mai. W. Ładno i zbiórką na 
bursę — zakończono oficjalną część zjazdu.

Następnie udano się na wspólny obiad, który 
obecnością swą zaszczycili ob. starosta pow. Każ- 
mierczak i ob. prezydent J. T. Wolański, pod pro
tektoratem których odbywał się zjazd. Podczas 
obiadu wygłoszone przemówienia najlepiej*  scha
rakteryzowały serdeczny stosunek wszystkich ze
branych do szkoły i profesorów.

W. Ż.

SZWECJA PRAGNIE PRZYSTĄPIĆ 
DO ORGANIZACJI NARODÓW 

ZJEDNOCZONYCH
SZTOKHOLM (PAP). — W przemówie

niu, wygłoszonym w parlamencie szwedz
kim. minister spraw zagranicznych Unden 
oświadczył, że Szwecja jest gotowa przy
stąpić do Organizacji Narodów Zjednoczó- 
nych i zrezygnować ze swej neutralności 
w granicach wymaganych przez statut.

KOBIETY W BELGII
WEZMĄ UDZIAŁ W WYBORACH

BRUKSELA (Amtena wł.) Z Brukseli 
donoszą, że rząd belgijski udzielił prawa 
głosu w wyborach powszechnych kobietom 
z tym jednak, że wezmą one udział dopie
ro w wyborach, które odbędą się w stycz
niu 1947 roku tak, że w najbliższych wybo
rach kobiety jeszcze udziału nie wezmą.

WIADOMOŚCI
Z OKUPOWANYCH NIEMIEC

LONDYN. — Agencja. Reutera donosi,, że
■ na skutek zarządzenia amerykańskich 
władz okupacyjnych ludność niemiecka mu 
si bezzwłocznie opróżnić we Frankfurcie 
nad Menem 123 > domy mieszkalne, które 
przeznaczone są dla około 1000 osób wysie
dlonych, przeważnie Żydów.

Sojusznicza Komendantura w Berlinie 
dysponuje na najbliższy okres 400 tysiąca
mi ton pszenicy, 600 tysiącami ton kartofli 
i 9 tysiącami ton sproszkowanego, mleka. 
Zapasy te mają starczyć na okres jednego 
miesiąca.

WZNOWIENIE WYDAWNICTWA 
„PRAGA-MOSKWA"

x PRAGA (PAP). — Przed wojną aż do 
upadku republiki czechosłowackiej po kon
ferencji monachijskiej wychodził w Pra
dze miesięcznik p. t. „Praga-Moskwa“, pro
pagujący współprace czechosłowacko - ra
dziecką. Ostatnio sekretarz Towarzystwa 
współpracy ze Związkiem Radzieckim prof. 
dr. Juliusz Heidenreich oznajmił, że mie
sięcznik ten ,w najbliższym czasie ponow
nie zacznie sie ukazywać.

NAGRODA NOBLA NA ROK 1945
SZTOKHOLM (Antena wł.) — W dniu 

wczorajszym ogłoszono w Sztokholmie, że 
nagroda Nobla na rok 1945 w zakresie 
nauk medycznych przyznana została od
krywcom penicyliny.

ROZWIĄZANIE 
„ORGANIZACJI INDOCHIŃSKIEJ"

PARYŻ (Antena wł.) — Na zarządzenie 
generała de Gaulle została rozwiązana dzia 
łająca na terenie Francji „Organizacja In- 
doichińska“, która została przez władze fra.n 
ruskie uznaną za szkodliwą dla. państwa. 
Przywódcy jej zostali aresztowani.

DALSZE UPAŃSTWOWIENIE 
ZAKŁADÓW PRZEMYSŁOWYCH 

W CZECHOSŁOWACJI
PRAGA. — Prezydent Benesz podpisał 

w dniu wczorajszym dekret, mocą którego 
idalszemn 'upaństwowieniu podlega wiele 
zakładów przemysłowych, towarzystw ase
kuracyjnych, banków i instytucyj użytecz
ności publicznej. ,

Upaństwowienie nastąpi po wypłaceniu 
dawnemu posiadaczowi odpowiedniegó od
szkodowania. Jeżeli zaś chodzi o własność 
niemców i Wągrów, to odszkodowanie o-' 
trzymać będą mr/gli tylko w tym wypadku, 
o ile wykażą się lojalnością wobec repu
bliki czechosłowackiej.

W kilku wierszach
Praga. W «niszczonych na skutek działań wojen 

nyeh zakładach „Skoda“ odbywa się obecnie re 
mont, przy którym zatrudnionych jest 18.000 robot 
ników.

Tokio. Agencja prasowa Domei z dniem 1.11. 
b. r. ostatecznie zawiesi swoją działalność. Na jej 
miejsce powstają dwie nowe agencje Kio-to i Czi. 
czi, oparte ną zasadach spółdzielczości które będą 
miały monopol na dostarczanie wiadomości praso 
wyeh do dzienników japońskich.

Praga. Po kilkudniowej dyskusji rząd uchwalił 
szereg dekretów dotyczących upaństwowienia prze 
mysłu, głównych źródeł energii bogactw natural 
nyeh kraju, banków i towarzystw ubezpieczeniowych

Warszawa; Agencja France Presse donosi, że w naj 
bliższym czasie rozpocznie się proces przestępców 
wojennych w Wiesbaden. Akt oskarżenia został wy 
stosowany przeciwko 40. zbrodniarzom niemieckim.

Moskwa. W Stalingradzie powstaje muzeum obro 
ny Stalingradu, które -zgromadzi wszelkie dokumen 
ty i ewentualne dowody rzeczowe dotyczące długo 
trwałych walk na terenie miasta.

Londyn. . Agencja Associated Press donosi, że bry 
tyjska policja wojskowa aresztowała w okolicy Lue 
neburgu Hansa Colinga, jednego z przywódców mło' 
dzieży hitlerowskiej i organizatora niemieckiego pod 
ziemnego ruchu terrorystycznego „wilkołaków'".

Londyn. Agencja Reutera donosi, że w Singapo 
rze wybuchł strajk robotników portowych. Na ogól 
ną liczbę 7,000 robotników, jedynie 100 zjawiło się 
do praey w porcie.

Moskwa. Delegacja młodzieży polskiej po dwu 
dniowym pobycie w Leningradzie, gdzie zwiedziła m- 
in. manzóleum Lenina, wczoraj wieczorem udała się 
samolotem z Moskwy w podróż powrotną do kraju.

Daleki od swej rodziny żołnierz wie, że społeczeństwo pamięta o jego domu
I
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Sprawozdanie z posiedzenia plenarnego członków P. F. R 
/ w m. Częstochowie

do Prezydium wskroś zdemoralizowane należy usuwać z nasze- Po pierwsze stwierdzono: „Potępiamy z całą 
bezwzględnością wysiłki reakcji zmierzające do 
«reprywatyzowania fabryk będących własnością 
państwa i robotników. My członkowie Polskiej 
Partii Robotniczej, nie pozwolimy, aby fabryki 
zabezpieczone i uruchomione przez klasę pracu
jącą miały się staćNriasnością wyzyskiwaczy ludu 
pracującego. Fabryki te są prawą własnością Na
rodu Polskiego. Nasze Demokratyczne Państwo 
i masy pracujące wydarły fabryki z rąk hitlerow
skiego zaborcy ofiarą krwi i bohaterskiej walki. 
Kategorycznie sprzeciwiamy się reakcyjnym pró
bom zwracania obszarnikom ziemi, którą przy 
pomocy robotników otrzymali nasi sojusznicy — 
chłopi!

Po drugie: napiętnowano wyrok w Paderborn 
oraz zażądano „wysłania specjalnej komisji, któ
ra przyspieszy i usprawni powrót wszystkich nie
wolonych obywateli Polski Demokratycznej do 
kraju."

Po trzecie: w związku z koniecznością zwal
czani*  szkodnictwa zażądano „wprowadzenia sta
łej kontroli wszystkich placówek gospodarczych i 
aprowizacyjnych przez czynnik społeczny“, „kara, 
nia śmiercią złodziei mienia publicznego", „wy
siedlenia z miast wszystkich spekulantów i sza
browników".

Po czwarte: uchwalono wnioski do Pfezydium 
Miejskiej Rady Narodowej domagająee się: zniesie 
nia handlu pokątnego. Przede wszystkim „należy 
usunąć z ulic handlujące dzieci" i wpłynąć na za 
pewnienie im opieki bądź to rodzicielskiej, bądź 
też sierocińców. Następnie domagano się zwiększę 
ni*  liczby mieszkań dla ludności pracującej dro
gą wydania uchwały realizującej punkt 3-ei re
zolucji o zwalczaniu szkodnictwa.

zaproszeni zostali tow. tow.: Kozłowski — go życia społecznego, 
przedstawiciel Komitetu Wojewódzkiego, Langier, — - -
Wolański, Kromer, Grzywinowicz, Broił, Nowicki, 
Staszczyk, Zajda, Łagodziński i Gawron.

Tow. Zientarski — I sekretarz Komitetu Miej
skiego wygłosił, referat na tematy polityczne i go
spodarcze. Na tle wydarzeń politycznych ostatnich 
tygodni na podkreślenie zasługuje jednolita po
stawa, jaką zajął świat pracy na konferencji mię
dzynarodowej Związków Zawodowych w Paryżu. 
Postawa ta zapewnia milionowym rzeszom ludzi 
pracy kierowanie wpływu na kształtowanie się po
lityki światowej w kierunku realizowania postu
latów demokracji. Polska w swej polityce, reali
zując nadal ideę sojuszu z innymi państwami sło
wiańskimi, powinna sojusz ten pogłębić drogą o- ____ ___ , _
parcia go o szerokie masy szczególnie jeśli chodzi która trapi rzesze pracownicze nie tylko z uwagi 

świata pracy polskiego i sąsiadujących krajów 
słowiańskich.

Z aktualnych zagadnień polskich Rząd Jedności 
Narodowej największy nacisk kładzie na,repatria
cję i łączącą się z nią sprawę zagospodarowania 
ziem zachodnich, następnie na akcję świadczeń 
rzeczowych, której towarzyszy usprawnienie 
produkcji przemysłowej, aby wzajemność usług za
dowoliła obie strony.

W celu usunięcia niedociągnięć gospodarczych 
trzeba uczynić wszystko, aby wysiłek nasz na tym 
polu był wspólny w całym tego słowa znaczeniu. 
Niestety dużo jeszeze obywateli trudni się sprze
czną z interesem społecznym spekulacją. W walce 
z demoralizacją należy nacisk specjalny położyć 
na oświatę szkolną i pozaszkolną oraz na inne 
czynniki oświatowo-wychowawcze. Jednostki na

W dyskusji po referacie zabierająey głos poru
szali kwestie: W społeczeństwie naszym ugrunto
wać się musi poczucie współodpowiedzialności za 
losy Państwa. Stopień dyscypliny społecznej mu
si zostać podniesiony! Robotnik polski powinien 
nawiązać kontakt bezpośredni z chłopem polskim. 
Ludzie pracy potrafią odnaleźć wspólny język, 
tym bardziej przy omawianiu najpierwszych pó. 
trzeb życiowych, jakimi są: żywność i surowce 
roślinne dla miasta, odzież, sprzęt i narzę
dzia dla wsi. Niskie uposażenia pracowników 
w pewnej mierze przyczyniają się do powstawania 
nadużyć i następnie wpływają ujemnie na obowiąz. 
kowość i akuratność w pracy. Szkoła musi być 
udostępniona dzieciom robotników. Należy zrobić 
wszystko, aby rozwiązać kwestię dostawy węgla, 

o nawiązanie łączności między przedstawicielami na potrzeby prywatne, ale również7z uwagi na 
— s —-----1 potrzeby fabryk i innych zakładów pracy.

Przechodząc do spraw miejscowych »twierdzo, 
no, że pomimo trudności, wydajność przemysłu 
częstochowskiego jest stosunkowo duża. Niektóre 
fabryki prbdukują ponad normę. Sytuacją robot
nika w fabryce, —• jak wynika ze sprawozdań ko. 
morek dzielnicowych — poprawia się. Polepszają 
się warunki higieniczne. Na speejalne podkreśle
nie zasługuje stały rozwój akcji kulturalno-oświa
towej zwłaszcza jeżeli chodzi o młodzież. Zracjo
nalizowanie planu i aparatu w dziedzinie apro
wizacji pozwala przewidywać pozytywne wyniki 
w zaopatrzeniu miasta przez powiat. Jeśli chodzi 
o bezpieczeństwo w mieście, współprac*  czynni
ków kompetentnych wydała już rezultaty, ?

Zebrani w liczbie 450-ciu uchwalili szereg re- 
zolucyj, przesłanych następnie do Komitetu Wo
jewódzkiego w Kielcach.

«

» Jednodniówka «
b. Więźniów Ideowo-Politycznych

Organizacja b. Więźniów ideowo-politycznych 
w Kielcach wydała „Jednodniówkę“, zawierającą 
ciekawe artykuły i wspomnienia z przeżyć obo
zowych.

Pismo to, w cenie 20 złotych za 1 egzemplarz 
—- jest do nabycia w Miejskim Urzędzie Informa
cji i Propagandy (Ratusz pokój Nr. 10).

Komunikat T-wa Przyjaciół Żołnierza
Tow. Przyjaciół Żołnierza komunikuje, że od 

dnia 24 b. m. do dnia 30 b. m. Częstochowa 
obchodzi Tydzień Tow. Przyjaciół Żołnierz*.

Dnia 27 b. m. odbędzie się o godz. 20ej w sali 
Straży Ogniowej zabawa taneczna.

Z wszelkich imprez dochód przeznaczony 
będzie na pomoc żołnierzom.

Dnia 28 b. m. i 1 listopada r. b. odbędą się 
zbiórki uliczne na ten sam cel, Częstochowa w 
tygodniu tym musi wykazać, że pamięta ot swym 
żołnierzu.

Do kierowników świetlic 
powiatu częstochowskiego

.■ We wtorek, dnia 30 b. m., o godz., 10-ej 
W sali.posiedzeń Starostwa Powiatowego 
odbędzie się piąta odprawa kierówników 
świetlic powiatu częstochowskiego.

Przesłane w ubiegłych miesiącach ankie
ty do wypełnienia wraz ze sprawozdaniami 
z miesiąca września i października ze sta- 
nii budżetu, inwentarza świetlicy, pracy 
świetlicowej oraz imiennym wykazem za
rządu i członków świetlicy należy przed
łożyć w powiatowym referacie świetlico
wym. S. T.

Uwaga kierowcy samochodowi
W niedzielę, dnia 28 b. m., o godz^9 rano 

odbędzie się walne zebranie organizacyjne 
w lokalu Powiatowej Rady Żw, Zaw., Il-ga 
Aleja 43, na które zaprasza Zarząd Żwiąz- 

■ ku Zaw. Kierowców Samochodowych. — 
Prosimy o punktualne przybycie.

Uwadze Czytelników t kolporterów 
„Głosu Narodu“

Spółdzielnia Wyd. 
dniem 29 października br. przenosi 
„Głosu Narodu“ do własnego lokalu, 
Najśw. Maryi Panny 1. 43 w podwórzu 
cyna. Odbiór gazety przez miejscowych 
ratorów odbywać się będzie w wyżej 
lokalu Spółdzielni. Tam też należy wpłacać prenu
meratę bieżącą w kwocie 20 zł. miesięcznie.

Ze Szkoły Sztuk Pięknych
Szkoła Sztuk Pięknych w Częstochowie zawiada 

mia zainteresowanych, że w najbliższym czasie 
zostaną uruchomione warsztaty: tkacki, ceramicz
ny, i graficzny, jak również w Szkole Sztuk Pięk
nych rozpoczną się popularne odczyty z dziedzi
ny sztuki; architektury, rzeźby, malarstwa, deko
racji wnętrza oraz wykłady dla rzemieślników z 
dziedziny sztuki zdobniczej. O terminie odczy
tów będą specjalne ogłoszenia.

Żywa gazetka
W sobotę, dnia 27 go października b. r., 

o gódz. 5-ej po poł. w lokalu P. P. S., Ko
pernika 6. odbędzie się Żywa Gazetka dla 

Art. „Słowo“ donosi, że z 
kolportaż 
przy Al. 
lewa ofi- 
prenume- 
podanym

członków Polskiej Partii Socjalistycznej, 
Stów. b. Więźniów Politycznych i Org. Ml. 
TUR.

Przybycie obowiązkowe. — Towarzysze 
stawcie się licznie.

Zebranie Tow. Przyj. Harcerstwa
Komitet Organizac. Tow. Przyj. Harcerstwa po. 

daje do publicznej wiadomości, że zebranie Ko
mitetu odbędzie się w niedzielę, dni*  28 b. m. o 
godz. 16-ej w lokalu przy ul. Waszyngtona 32.

Otwarcie turnieju szachowego 
o mistrzostwo klasy „O"

W sobotę, dnia 27 b. r. o godz. 17-ej w lokalu 
klubowym rozpocznie się turniej kl. „Ć“

Turniej ten jest jednocześnie eliminacją do kla
sy „B“ w dalszej kolejności do klasy „A", a tym 
samym jest wstępem do turnieju o mistrzostwo m. 
Częstochowy na rok 1946 r.

Uprasza się wszystkich uczestników o punktu
alne przybycie. H. S.

Dyżury lekarzy '
W niedzielę, dnia 28 października b. r. dyżurują 

następujący lekarze:
Internista — Szulc Edward — Narutowicza 123; 
Chirurg — Jewśiejenko Dymitr — Rejtana 4;
Ginekolog—Stróżewska Maria—Al. Wolności 29; 
Okulista — Kłaczyński Adam — Jasnogórska 7/9; 
Dentysta — Demidecka-Demidowicz — Sobieskie
go 74.

Nocne dyżury aptek
W tygodniu od dnia 22 do 28 października dy

żurują apteki: S. Meistera — Al. Wolności 23, 
L. Zielińskiego — Rynek Narutowicza 
Rupprechta — Narutowicza 170.

-—0 —.

2 zgda kulturali*&ęio

3 publicznej wiadomości, że zebranie ko- 
odbędzie sit w niedzielę, dni*  28 b. m. o

oraz J.

II Koncert Symfoniczny
Niedziela 28 b, m. godz. 4 pp. Sala Koncertowa 

ul. Dąbrowskiego 16.
W programie: Weber — Uwertura, Grieg —

Apel Zw. Młodzieży Demokratycznej
Młodzieży Polska!
Koledzy!
Minął wreszcie ciężki okres okupacji, 

okres, w którym my, młodzież polska, naj
więcej ucierpieliśmy.

Ale oręż naszego żołnierza i oręż naszych 
sojuszników przechylił szalę sądu histo
rycznego. \

Doczekaliśmy się wolności.
W chwili obecnej nie musimy walczyć 

z wrogiem, a możemy spokojnie oddać się 
pracy dla odbudowy naszej kochanej Oj
czyzny.

Czas skończyć z biernością!
Czas wyczekiwania minął.
Żołnierz polski oddał krew i życie za na 

szą wolność i my musimy dowieść pracą, 
że na tę wolność zasłużyliśmy.

Związek Mł. Dem. powołuje w swe sze
regi polską młodzież, która świadoma swej 
roli stanie do apelu.

a

Peer Gynt (II Suita) Boccherini — Koncert wio
lonczelowy solista Rektor: Kaz, Wiłkomirski L’szt 
II Rapsodia dyryguje Jerzy Sillich.

Zniżkowe seanse filmowe
Miejski Urząd Informacji i Propagandy 

organizuje zniżkowe seanse filmowe w ki
noteatrach w każdą niedziele w godz. przed
południowych. Informacji udziela powyż
szy Urząd — Magistrat pokój Nr. 10.

Teatry Miejskie 
Sala dnża

Wielka premiera w Teatrach Miejskich
W sobotę, dnia 27 b. m. o godz. 18.30 występuje 

Teatr z wielką premierą komedii muzycznej w 4 
obrazach Mariana Hemara z muzyką Alojzego 
Klucznioka „Jaś u raju bram“. Rzecz dzieje się 
w Hollywoood — poczas nakręcania filmu. Są to 
dzieje słynnej gwiazdy filmowej i młodego po
czątkującego reportera.

Sztuka ta we Wiedniu i Pradzę szła ponad 500 
razy a ostatnio odniosła niebywały sukces w ub. 
sezonie w Katowicach. Dyrekcja naszych Teatrów 
zaprosiła bohaterów głównych ról z teatru kato. 
wickiego — gwiazdę filmową Glorię Mili i repor
tera Jasia—w osobach Janiny Jabłonowskiej i Ro
mana Zawistowskiego, który równocześnie reży
seruje to wielkie widowisko. Zarówno wspaniałe 
dekoracje Wł. Wagnera, jak toalety pań i panów, 
na które dyrekcja nie szczędziła kosztów oraz 
niezwykłe walory samej komedii pozwalają przy
puszczać, że i w Częstochowie „Jaś“ osiągnie re. 
kordową ilość przedstawień. W widowisku tym 
biorą udział najlepsze siły naszego teatru. Oto ich 
nazwiska: Łukowska, Pachońska, Wodyńska, Za
rembina, Cirin, Łodyński, Łowicki. Mieczyński, 
Płoński, Salaburski, Sarnowski, Stanisławski, Tka
czyk i Zwoliński oraz balet pod kierownictwem 
Tacjanny Wysockiej. Kierownictwo muzyczne wi
dowiska dzierży sam kompozytor Przy fortepianach 
Irena Garztecka-Jarzębska oraz Alojzy Kluczniok.

Bilety do nabycia w kasie teatru od godz. 10-ej 
do 12-ej i od 14-ej do rozpoczęcia przedstawień.

W niedzielę 28 b. m. o godz. 15.30 i 18.30 (dwa 
przedstawienia) powtórzenie premiery świetnej 
komedii muzycznej „Jaś u raju bram“ M. Hemara 
z muzyką A. Klucznioka.

Koledzy!
Na nas spada, obowiązek, aby tragedia 

roku 1939 więcej się nie powtórzyła, aby 
stopa niemiecka więcej nie shańbila pol
skiej, ziemi.

Świadomi swych obowiązków jako orga
nizacja ideowo-wychowawcza przysposobi
my młodzież polską do obrony sztandaru 
wolności, równości i sprawiedliwości.

Z naszych młodych szeregów wyjdą świa
domi obywatele-demokraei, którzy wyku
wać będą lepsze jutro naszej Najjaśniej
szej Rzeczypospolitej.

Zarząd Związku 
Młodzieży Demokratycznej.

*

Sekretariat Związku przyjmuje zapisy 
członków i udziela informacyj w lokalu 
Stron. Demokratycznego. III Aleja Nr. 55. 
I p., telefon 14-97, godziny urzędowania: od 
10-ej do 13-ej i od 15-ej do18-ej.

Fraszki i wierszyki

Do dyrektorów teatrów
„SJcizu, „Maliczewska“, „Dulska?.*  
Wkółko ten sam repertuar! 
Doprawdy, ta Gabryela, 
To wielki sztuk rezerwuar!
Mój Boże! Cni dyrektorzy 
Na łatwy zbyt sukces lecą! 
Wszak teatr winien być poi 
A jest — Za-polski nieco!...

s k ł,
B. B.

-----o-----
. Sala Kameralna 

Dannta Kwapiszewska i Hanka Oleńska
Dziś, w sobotę 27 b. m. o godz. 18.30 oraz jutro 

w niedzielę 28 b. m. o godz. 15.30 i 18.30 odbędzie 
się w sali Kameralnej Teatrów Miejskich wielki 
recital taneczny i śpiewaczy. Udział biorą Danuta 
Kwapiszewska, słynna lauretka Międzynarodowe
go Konkursu Tanecznego w Brukseli oraz dosko
nała, obdarzona pięknym głosem śpiewaczka Hań. 
ka Oleńska, Przy fortepianie Jerzy Procner. War- . 
to zaznaczyć, że imprezę te organizuje znany kra
kowski Teatr Lalki i Aktora „Groteska".

Bilety na sensacyjny ten recital do nabycia w 
kasie teatru od godz,' 10-ej do 12-ej i od 
14-ej do rozpoczęcia widowiska. Tel. kasy 21-61.

W próbach „Szczęście Frania" Wł. Perzyńskie- 
go w reżyserii E. Glińskiego.

Występy baletu Parnella
W poniedziałek 29-go i wtorek 30-go b. m. 

o godz. 18,30 wystąpi, w kinie „Wolność" 
Polski Balet Parnella i zademonstruje swój 
rewelacyjny program, na który złożą się 
następujące utwory: „Kuszenie szatana“ 

muzyką Maklakiewicza, „Gdzie się dwóch 
hije, tam trzeci korzysta“ z muzyką Wieli- 
lera,. „Naści dziewczyno koralieki“, „Umarł 
Maciek umarł", „Dożynki", „Roztańczona 
baba4 4i wiele innych.

Na czele zespołu : Zizi Halama, Olga Glin- 
kówna, KrystynaMarynowska, Floren ty na 1 
Puehówna, Natalia Żuków, Feliks Parnell, 
Zbigniew .Kiliński, Witold Borkowski, Ka
zimierz Maciaszczyk, Paweł Dobiecki i inni.

Repertuar kin
„Wolność" — „Pensjonarka", film amerykański, 

godz. 14.30, 16.30, 18,30.
„Polonia“ — „Pensjonarka" film amerykański, 

godz. 15, 17, 19.
„Bałtyk“ — „Piotr I", monumentalny film so

wiecki, godz. 14.30, 16.30, 18.30.
. -i—o——

Wieka zabawa taneczna
W ramach Tygodnia Tow. Przyjaciół 

Żołnierza odbędzie się w sobotę, dn. 27 b. m. 
o godz. 20-ej w sali Straży Ogniowej wiel
ka zabawa taneezna. Orkiestra doborowa. 
Bufet, tani na miejscu. Moc ciekawych nie
spodzianek, jak: konkurs tańca z nagro
dami, występ chóru rewelersów, walc ko
tylionowy, poczta francuska i wiele innych.

Wstęp tylko 40 złotych. Podoficerowie i 
żołnierze 20 zł.

Całkowity dochód przeznaczony dla ro
dzin poborowych i zdemobilizowanych żoł
nierzy.

O ' •SWOrfOWA
Niedzielne mecze

W niedzielę 28 .b. m. rozegrane zostaną 
na Stadionie Miejskim dwa mecze: o godz. 
10,30 Stradom spotka się towarzysko z Vic
toria, a o godz. 15-ej odbędzie się rewanżo
wa rozgrywka o wejście do klasy A pomię
dzy Kolejowym a CKS-em. Dla CKS-u 
mecz ten będzie ostatnią szansą zdobycia 
niezbędnych 2-ch punktów dla utrzymania 
możliwości awansu.

Na boisku w III Alei Nr. 64 odbędą się z 
o godz. 10,30 ostatnie zawody o mistrzostwo 
szkół średnich pomiędzy Gimnazjum Me
chanicznym a Gimnazjum dla dorosłych.

Victoria wyjeżdża do Wielkich Hajduk
W czwartek 1 listopada Victoria wyjeż

dża do Wielkich Hajduk, celem rozegrania 
rewanżowego meczu z Ruchem.

Mllic. KS Lechia - CKS 2:1 (1:0)
Mecz ten, do którego przeciwnicy wystą

pili w niekompletnych składach. Milicyjny 
bowiem bez Gałuszki i Bulskiegó, CKS zaś 
bez Proksy i Piegi, przeprowadzony został 
przez obie drużyny na słabym poziomie.— 
Nie było współpracy pomiędzy liniami, bez
myślne podania trafiały niemal z reguły 
do przeciwnika, zawodziły też wskutek eha- 
otyezności akcje ataków. Końcowy kwa
drans gry przyniósł silny napór CKS-u dą
żącego do wyrównania, ofiarna jednak gra 
tyłów Milicyjnego oraz dnża doza szczęś
cia pozwoliły mu utrzymać zwycięski wy
nik. Bramki dla Lechii strzelili Dąbrow
ski i Piekacz z ładnego wypracowania, dla 
CKS-u Zalas z karnego. Sędziował b. do
brze ob. Kościelniak.

Zapisy da sekcji szermierczej CKS-u
Jak już podaliśmy, CKS tworzy sekcję 

szermierczą panów oraz pań. Ponieważ ćwi
czenia rozpoczną się już 5 listopada b. r„ 
kierownictwo sekcji prosi o zgłaszanie za
pisów najpóźniej do dnia 3 listonad'. De
klaracje przyjmuje Sekretariat CKS-u oraz 
trener ob. Szor codziennie od godz. 16-ej do 
godz. 18-ej w gmachu Stadionu Miejskiego.

Żądamy polskiego Zaolzia i Wolnych Łuźyc!



4 „GŁOS NARODU“ 28 października 1945 r.
OBWIESZCZĘNI A URZĘDOWE
Nr. a. 2348/1/46. Zarządzenie

S Starosty Grodzkiego z dnia 25 października 1945 r. 
w sprawie rejestracji cudzoziemców narodowości 
ukraińskiej, białoruskiej, rosyjskiej i ruskiej

W związku z realizacją umowy z dnia 9. IX. 1944 roku między 
Polskim Komitetem Wyzwolenia Narodowego a rządem Z. S. R. R. 
o ewakuacji ludności ukraińskiej, białoruskiej, rosyjskiej i ruskiej 
z terytorium Polski do Z. S. R. R. — zarządzam na polecenie Woje 
wody Kieleckiego rejestrację wyżej wymienionych osób.

Rejestracji podlegają cudzoziemcy (nie posiadający obywatelstwa 
polskiego) wyżej wymienionych narodowości.

Podlegający rejestracji winni zgłosić się w Starostwie Grodzkim 
w Częstochowie, (ul. Dąbrowskiego 7, pokój Nr. 3) w terminie do 
5 listopada 1945 roku.
Częstochowa, 25 października 1945 r.
_____________________ Starosta Grodzki (—) Dr, T. J, Wolański. 
Nr. A. 2410/1/45. Obwieszczenie

Starosty Grodzkiego z dnia 25. października *1945  r. 
o zmianie obywatelstwa polskiego i ewakuacji do Z. S. R. R.
Ną podstawie umowy z dnia 6. lipca 1945 r. między Tymczaso 

wym Rządem Jedności Narodowej Rzeczypospolitej Polskiej i Rządem 
Związku Socjalistycznych Republik Radzieckich, obywatele polscy 
narodowości rosyjskiej, ukraińskiej, białoruskiej, rusińskiej i litew 
skiej, mają prhwo zmiany obywatelstwa polskiego na radzieckie 
i przesiedlenia się do Z. S1. R. R. Umowa nie dotyczy tej ludności 
rosyjskiej, ukraińskiej, białoruskiej, rusińskiej 1 litewskiej z terenów 
województw: białostockiego, lubelskiego, i rzeszowskiego, którą sto 
sownie do umów zawartych 9 i 22 września 1944 r. między Rządem 
Ukraińskiej, Białoruskiej i Litewskiej S. R. R. i Polskim Komitetem 
Wyzwolenia Narodowego, ewakuowana będzie do Z. S. R. R. za po 
średnictwem pełnomocników tych Republik mających siedzibę: Repu 
bliki Ukraińskiej — w Lublinie, Białoruskiej — w Białymstoku 

• i Litewskiej — w Sejnach.
Stosowne do postanowień umowy z dnia 6. lipca 1945 r., podaję 

do wiadomości, co następuje:
1) Zamieszkali na. terenie miasta Częstochowy obywatele polscy na 

rodowości rosyjskiej, ukraińskiej, białoruskiej, rusińskiej i litew 
skiej, pragnący nabyć obywatelstwo radzieckie i przesiedlić się 
do Z. 8. R. R., powinni wnieść podanie w tej sprawie do Staro 
stwa Grodzkiego (Dąbrowskiego pokój 3) w terminie do dnia 
5. listopada 1945 r.

2) Osobom zmieniającym obywatelstwo i przesiedlającym się przysłu
guje prawo zabrania ze sobą swych rodzin. Do rodziny mogą 
być zaliczeni: żona (lub mąż), dzieci, matka, ojciec, wychowanko 
wie, jak również inni krewni niezależnie od ich narodowości, je 
żeli prowadzą wspólne gospodarstwo i wyrazili życzenie przesie 
dlenia się.

3) Przesiedlenie odbywa się na koszt Państwa.
4) Osobom przesiedlającym się przysługuje prawo zabrania ze sobą

należącego do nich miena nie przewyższającego 2-eh ton na ro 
dzinę dla ludności wiejskiej i 1 tony dla ludności miejskiej. Oso 
bom zawodów specjalnych jak: rzemieślnikom, lekarzom, arty 
storn, uczonym, itp. przysługuje prawo wywozu przedmiotów nie 
zbędnych dla ich pracy zawodowej.

5) Osoby przesiedlające się mają prawo wziąć ze sobą do 1,000 rubli
w gotówee którą otrzymają w wyznaczonych punktach drogą za 
miany waluty polskiej na radziecką^

6) .Kwoty pieniężne przewyższające 1.000 zł będą deponowane w ban
kach za pokwitowaniem i zostaną zwrócone ich właścicielom po 
przybyciu do Z. S. R. R.

7) Obywatele polscy, którzy uzyskają zgodę na zmianę obywatelstwa 
będą zawiadomieni o terminie i trybie wyjazdu do Z. S. R. R.

Częstochowa, 25 października 1945 r.
 Starosta Grodzki (-) Dr. T. J. WOLAŃSKI

wł. fabryki S. E. E. Suchy Element Elektryczny, 
zmarł w dniu 25 października 1945 r. w Krakowie,

przeżywszy lat 52.
Przewiezienie zwłok z Krakowa do Zawiercia 

nastąpi w dniu 26 paźdź. 1945 r. Pogrzeb odbędzie 
sią dnia 29 paźdź. 1945' r. w Zawierciu, na cmen
tarzu miejscowym w godzinach porannych, o czym 
zawiadamiają pogrążeni w głębokim żalu i roz
paczy

żona, córki, syn i rodzina.
Zawiercie, ul. Fabryczna 20.

9186

W dniu 30. -X. 1945 r. (wtorek) o godz. 7 rano, za 
ś. + p.

Zmarłych Członków
Częstochowskiego Tow. Cyklistów i Motocyklistów 
i pomordowanych w Oświęcimiu naszych członków 

zostanie odprawione 

nabożeństwo zafołme
w Katedrze Św. Rodziny, na które zaprasza rodzi
ny, krewnych, przyjaciół oraz członków Częśto- 

i chowskiego Tow. Cyklistów i Motocyklistów
Zarząd.

9075

Dnia 30.10.1945 r. t. j. we wtorek o godz. li na cmentarzu 
Św. Rocha nastąpi złożenie do grobu zwłok zmarłych w Cheł 
mie i obecnie ekshumowanych ś. t p.

Ks. mgr. Stefana Pomorskiego
byłego proboszcza par. Chełnto,

ojca Jego Ś. p.

Jana Pomorskiego
oraz wnuczki i'siostrzenicy ś, + p.

Marii Łaczmańskiej
O czym zawiadamiają krewnych, przyjaciół' i znajomych 

stroskani •
9192 MATKA I RODZEŃSTWO

Tylko 200 zł kosztuje farbowa 
nie kocą w Farbiarni Chemicz 
nej i pralni „JADWIGA“, Na 
rutowicza 35. Rok zał. 1915.

Pierze, czyści, farbuje kostiu 
,my, garnitury, palta, koce, weł 
nę, filce, materiały: jedwabne, 
wełniane, bawełniane, lniane. 
Pierze kołnierzyki z połyskiem 
srebrzystym. Ceny dostosowa 
ne do obecnych warunków.

KURSY
pisania

na maszynie
Zapisy codziennie 

od godz. 5—6 p. p.
Aleja 18 m. 27

Kursy Kierowców 
Samochodowych 
Eugeniusza ŚLĄSKIEGO 

Częstochowa, 
Targowa 18 22, 

przyjmują zapisy 
kandydatów.

Kancelaria czynna od g. 
10 — 13-ej i od 15 do 18-ej. 
59 Telefon 15.60.

Okazyjnie do sprzedania:
Dom nowy piętrowy 18 pokoi 
przy 
dom 
tys. 
dom 
ilość . .
darstw rolnych, .
sprzedania i nowe zgłoszenia 
do sprzedaży przyjmuje

S T AR K I E W I C Z
Aleja 38 m. 4, telefon 21.02.
84

ul. Kopernika 500 tys. zł, 
przy ul, Narutowicza 600 
zł, dom Nowy Rynek, 
w Alei 1,500,000 zł, duża 
domów, placów i gospó 

poleca do

Rury i kolanka 
piecowe 

lampy karbidowe, tarki do 
kartofli wyrabia: 

Zakład Blacharski
Fr. KLABISZ 
Częstochowa, Nowy Rynek 6 

(w podwórzu).
89 Telefon 12.63.

WYTWÓRNIA MYDŁA 
i PROSZKÓW DO PRANIA
„SYRENA“ 

Narutowicza 19/23.
poszukuje
tłuszczów do wyrobu mydła.

....... i

FARBIARNIA
i CHEMICZNA PRALNIA

» la*
Częstochowa, B. Joselewicza t 
wykonuje wszelkie prace weho.

»dzące w zakres farbowania 
chemicznego czyszczenia pod 

fachowym kierownictwem 
’ • . \

L. dz. Apr. 1428/45. Ogłoszenie
Wydział Aprowizacji i Handlu Zarządu Miejskiego w CzĘstocho 

wie zawiadamia, że z dniem 29 października r. b. Biuro Sprzedaży 
Kart Żywnościowych (Aleja Wolności Nr. 20), rozpocżyna wydaw ■ 
nietwo kart żywnościowych na miesiąc listopad 1945 r. według po 
danego niżej planu:
dnia 29.10.45 r. wykupują karty żywnośoiowe Bady Zakładowe zakła 
dów pracy, zatrudniających do 100 pracowników i administratorzy 
domów z ulic o pierwszych literach od A ‘ -
dnia ““ “* "" 
dnia 
dnia 
dnia 
dnia 
dnia 
dnia 
dnia 
dnia 9.11.45

pierwszych literach
M . M

Termin krótki
65 Ceny przystępne

stołowy i mocny poleca 

Rozlewnia octu 
„NEKTAR"

Częstochowa, ulica Mała 11, 
tel, 16.04, dawn. reprezentacja 

firmy „Grodzisk“.
9105

Podziękowanie
Wszystkim tym, którzy oddali ostatnią posługę mojemu 

najukochańszemu Mężowi
ś. + p.

Stanisławowi Górskiemu
a w szczególności ks. Łabędowiczowi, p. Iwańskiemu, Dyrekcji 
Firmy Browaru Szwede, urzędnikom, pracownikom i kolegom 
Zmarłego za okazaną pomoc materialną w czasie choroby 
i pogrzebu oraz przyjaciołom i znajomym, składa z głębi 
zbolałego ’ serca staropolskie „Bóg zapłać“

ŻONA
Nabożeństwo żałobne odbędzie się 8.11.1945 r. o godz. 8 

rano w kościele Św. Zygmunta.

CkoinLowe
Firmy

FR. WERNER
i F. POSTUPAŁSKI

Biuro hurtowej sprzedaży
Częstochowa, ul. Glińskiego 21, 

telefon 18.13.

do B włącznie

JG 
K 
L , 
N . 
P , 
8 
T , 
Z ,

od C do F włącznie 
" I

M
0 
R „i
W „ 
ż

30.10.45 r. z
31.10.45 r.
2.11.45 r.
3.11.45
5.11.45
6.11.45
7.11.45
8.11.45

—.... „.^.*.^5  r. ,, ,, „ Ł „ z „
Rady zakładów, urzędów i instytucyj, zatrudniających ponad 100 

pracowników, wykupują karty żywnościowe w tych samych dniach, 
bez przestrzegania powyższego planu, na podstawie sporządzenia list 
imiennych pracowników i ich rodzin. Listy te winny być sporządzo 
ne na blankietach wydanych przez Biuro Sprzedaży Kart Żywnościo 
wycb i podpisane przez Dyrekcje i Rade Zakładową. Rady Zakłado 
we fabryk,organizaeyj prywatnych przedstawiać będą ponadto imien 
ne listy płacy, podpisane przez Dyrekcje zakładu i Rade Zakładową 
(listy będą zwracane po sprawdzeniu).
UWAGA: 1) Sprzedaż kart żywnościowych trwać będzie tylko do 

dnia 10.11.45 r. i po tym terminie karty wydawane nie 
będą.

2) Po karty żywnościowe winni zgłaszać się administrato 
rzy domów względnie upoważnione przez nich osoby 
z potrzebnymi zaświadczeniami, uprawniającymi do

. otrzymania kart żywnościowych.
3) Poszczególnym lokatorom karty żywnościowe sprzedawa 

ne .nie będą.
Częstochową, 25 października 1945 r.

Naczelnik Wydziału Aprowizacji i Handlu 
(—) I. KUSMIERSKI

r. 
r.
r.
r.
r.
r.

Maszyny
Singera

Polecamy po cenach konkurencyjnych nasze artykuły jak:

Wyroby Emaliowane, Porcelano, Szkło 
oraz artykuły gospodarstwa domdwego. 

HURTOWNIA
NACZYŃ EMALIOWANYCH PORCELANY i SZKŁA

wl. Bronisław Biesek
425 Katowice, ul. Zamkowa 20, Tel, 311-10.

ś. t p.

Helena Kot
po długich i ciężkich cierpię 
niach zmarła dnia 24.10.1945 r., 

przeżywszy lat 30.
Wyprowadzenie drogich nam 

zwłok nastąpi w niedzielę dnia 
28.10.1945 r. o godz. “3 p. p. 
z domu żałoby przy ul. Sta 
wowej Nr. 12 na cmentarz na 
Kulach. ,

O smutnyeh tych obrzędach 
zawiadamia rodzinę i przyja 
ciół Zmarłej pozostała w nieutu 
lonym (żalu
,l Matka
9170

W niedzielę, dnia 28 paździer 
nika 1945 r„ jako w drugą ro 
cznieę śmierci

ś. + p.
Włodzimiarza Tałajko 

Towarzysza Sztuki Drukarskiej 
zmarłego w obozie koncentra 

cyjnym w Oświęcimiu
odprawione zostanie nałożeń 
stwo w Katedrze Św. Rodziny 

Io godz. 9 rano, na które zaprą 
szają przyjaciół ś. p. Zmarłego

tona i synowie
441

gabinetowe, krawieckie, łatko 
we, cżapnicze: części, igły, oli 
wa oraz igły do maszyn swet.ro 
wych poleca
STANISŁAW WRÓBEL

Częstochowa, I Aleja Nr, 12.
Przyjmuje reperacje mąszyn 
98 do szycia. ■

NOWO OTWORZONY
Wezs,32:'«s? Tc jsicerski

I Aleja 12
poleca na składzie tapczany, 
otomany i kozetki
9166 E. ZŁOTNICKI z

Sprzedam warsztat kołodziejski 
wraz z narzędziami 1 materiałem. 
Częstochowa, Narutowicza 87. St. 
Bombol. 9157
Wózki dziecięce, autka dla lalek, 
rowerki, duży wybór, ceny konku 
rencyjne, poleca firma M. Nirowa. 
Aleja 20, sklep w podwórzu.

390

KUPNO
RÓŻNE

UWAGA
ZAKŁAD 
KRAWIECKI

Wincentego
GOŁY

został 
przeniesiony

I-sza Aleja 3, 
front 1 piętro.

Poleca się 
nadal Szan, 
Kliente li.

Zapisy do 4-letniej koedukacyjnej

Szkoły Rzemiosła Artystycznego
w Kielcach

przyjmuje sie codziennie od godz. 10-ej do 13-ej
Kielce, ul. Poniatowskiego 25.
443

Zawiadomienie
Dnia 29 października 1945 r-, 

w poniedziałek, jako w drugą 
bolesną rocznicę śmierci Męża 
i Ojca naszego

i. t p 
Kazimierza 

Muszyńskiego 
zostanie odprawiona Msza św- 
żałobna na Jasnej Górze, w ka 
plicy przed Matką Boską Boles 
ną o godz. 8 rano.

O czym zawiadamiają

Zona i córki
9177

Pokrycia meblowe, każdą ilość 
oraz trawę morską (waldhar), 
włosie końskie kupi. Pracownia 
mebli wyściełanych. Burjan. ' N. 
M. Panny 19 w podwórzu. 9181

Kupuję części rowerowe nowe i mo 
toeyklOwe nowe i używane w dob 
rym stanie do setek. Wiadomość: 
Częstochowa, Plac Daszyńskiego 5, 
Sklep części rowerowych. 9096
Uwaga wieś! Kupuję wszelki su
rowiec , futrzany. Płacę najwyższe 
ceny. Częstochowa. Aleja N. M. 
Panny 11 m. 24. 7657

Gorseciarka z Warszawy. Robotą 
solidna. Fasony na każdą figurę 
i lecznicze. ' Aleja N. M. Panny 
19 m. 8. 9180

RADIOAPARATY
ARTYKUŁY TECHNICZNE 

BIURO HANDLOWE
„STATOR”
M. TOMSKI, Częstochowa,
Al. N. P. Maryi 29, tel. 22-85

POSADY

Powiatowa Spółdzielnia. Rolniczo 
Handlowa w Częstochowie, ul. Fa

SPRZEDAŻ
Sprzsdam okazyjnie szubę damską 
na szczupłą osobę, lisa srebrnego 
i materiał na pokrycie futrę, kolor 
marengo i drugi na pokrycie szuby 
kolor niebieski. Wiadomość: Czę 
stochowa, N-. M. Panny 48 m. 1. 

9107

5,000 zł nagroda. Kto wskaże 
miejsce motocyklu D. K. W. 98 na 
akumulator, skradziony w dniu 23. 
10.1945 0 godzinie 18 sprzed sklepu 
Aleja 10. Tomżyński. Dyskrecja 
zapewniona. 9083
Profesor matematyki przyspasabia 
do wszystkich klas szkół średnich 
z matematyki i łaciny. Racławicka 
22 m. 8 (II piętro). 9026...... ............ !________ _ 
Szkoła tańeów Kosteckiego. Wa 
szyngtona 6- Zapisy codziennie.
Specjalne oleje do rowerów i ma 
szyn precyzyjnych w oryginalnym 
opakowaniu po 50 g — są do na 
bycia po cenach fabrycznych. Wy 
twórnia Smarów „Auto Chemical“ 
Częstochowa, Dębowa 26, telefon 
18.81. 9162

bryczna 1/3, poszukuje dyplomową^ 
nego rzeźnika, dobrego fachowca

Sprzedam 2 jasne b. solidne szafy. 
Jasnogórska 92. ‘ 9123

kupno i 
sprzedaż

oraz rutynowanego buchaltera (kę) 
Oferty z życiorysem prosimy skla 
dać w Sekretariacie Dyrekcji.

9194

Do sprzedania wóz ciężki prawie 
nowy. Wiadomość: Piastowska 81 
m. 11. 9122

Uwaga! Pracownie trykotarskie, 
przyjmuję do szycia swetry, gar 
sonki. rajtuzy. Oferty „Głos Naro 
du" Nr. 445. 445

Dr. med.
D. Jewsiejenko

CHIRURG
przeprowadził się i przyjmuje 
9109 Katedralna 7.

Krzyżacy
II tomy — 120 zł

do nabycia
w RENOMIE

'9167

Potrzebna służąca do pomocy w 
kuchni. Wiadomość: Hotel „Bri 
stoi“, Piłsudskiegó 3. 9179

Wapno lasowane do sprzedania.
Wiadomość: tel. 24.01. 9127

Szukam pracy w bąrze, jadłodajni, 
prywatnym domu. Gotuję dobrze, 
smacznie. Piorę i odświeżam suk 
nie i garnitury. Łaskawe oferty 
„Głos Narodu“ Nr. 9093. 9093

Sprzedam wózek głęboki, autko 
używany. Orlicz Dreszera 3 m. 27.

9134

Kołdry nowe normalne i dziecięce 
sprzedam: Przyjmuję przeróbki. 
Aleja 20, sklep w podwórzu.

389

Hafciarka wykonuje artystycznie 
wszelkie zamówienia —' kompozy 
cje własne. Katedralna 11 m. 8.

4 J32
Restaurację wydzierżawię z całko 
witym ; urządzeniem; tamże lodów 
ka do sprzedania. Wiadomość: 
Wieluńska 4.______________ 9133
Fufra M. Pawłowski, Aleja N. M 
Panny 11 m. 24. Znany warszawski 
dom mody futrzanej, poleca naj
nowsze modele. Pracownia na miej 
scu. 7658

Podziękowanie
Dr. Karczewskiemu

chirurgowi
za przeprowadzoną poważną ope 
rację, oraz nadzwyczaj szlachet 
ną i troskliwą opiekę w wyjąt 
kowo ciężkiej dla mnie sytuacji 
składam serdeczne podzięko 
partie
9101

Jerzy Foerster

WARSZAWSKI KRAWIEC 
męski — -t wilny

WITOLD BĄK
Częstochowa, ll-ga Aleja 32.

Telefdn 12 80.
Swe.ialność: nowoczesny krój 
8297

Pracownia 
Obuwia

Władysław
Kowalski

Częstochowa, Orlicz Dreszera 1.
Wykonuje wszelkie roboty z 
własnego i powierzonego matę 
riału.; Polecam się Szanownej 
91 klienteli.
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